MOÇÃO Nº 4/2026

Moção de Aplauso à Associação de Skate ASKI, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade

isabelense por meio do esporte, especialmente na formação e

incentivo de jovens atletas.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais

desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso à Associação de Skate ASKI, em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados à sociedade isabelense por meio do esporte, especialmente

na formação e incentivo de jovens atletas.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato ao ilustre Senhor Pedro

Henrique da Silva, como forma de expressar nossa admiração, respeito e incentivo à

continuidade deste trabalho transformador.

JUSTIFICATIVA

A Associação Isabelense de Skate- ASKI nasceu do desejo de preservar a

memória e o legado de dois ícones do skate em Santa Isabel: Jessé Franklin e Erik de Deus

Nunes. Mais do que skatistas talentosos, foram líderes comunitários, defensores do esporte e

pilares de um movimento que sempre enxergou o skate como ferramenta de transformação

social, inclusão e cidadania.

Jessé Franklin deixou um legado marcante, destacando-se não apenas por

suas habilidades técnicas, mas principalmente por sua postura ética, seu carisma e seu espírito

de liderança. Sempre atuante, era reconhecido por dialogar com as autoridades e buscar

melhorias para a infraestrutura da pista local, a maior da região. Lutava, também, por

dignidades, manutenção e respeito ao espaço dos skatistas.

Em 2012, Jessé tentou formalizar uma associação que fiscalizasse o uso

da pista e buscasse recursos de maneira organizada. Seu compromisso com o esporte ia além

da prática: mantinha-se distante de drogas, combatia estigmas sociais e promovia um

ambiente saudável. Porém, infelizmente, em 13 de setembro de 2012, veio a falecer

tragicamente em um acidente de trânsito enquanto trabalhava como mototaxista. Sua morte

abalou profundamente a comunidade, e reacendeu a chama de dar continuidade ao que ele

havia iniciado.

A força e dedicação de Erik de Deus Nunes, popularmente conhecido

como Cebola também foram fundamentais. Na época em que Jessé tentava fundar a

associação, Erik seria o vice-presidente, e após a perda do amigo assumiu a liderança dos

projetos. Com o mesmo comprometimento, manteve viva a mobilização local, organizando

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

C
F

5-
68

54
-0

0B
8-

26
14

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

C
F

5-
68

54
-0

0B
8-

26
14

atividades, unindo skatistas e fortalecendo a cultura do skate com respeito e inclusão. Sendo

assim, sua atuação foi essencial para que o legado de Jessé continuasse inspirando novas

gerações.

Dando continuidade ao projeto, o atual presidente, João Marcos de Paiva

Martins, e o vice-presidente, Francis Junior Ferreira Silva, vêm desempenhado um papel

fundamental na promoção do skate como ferramenta de transformação social, reunindo

crianças, adolescentes e jovens, incentivando a prática esportiva, o bem-estar, a disciplina e a

integração social.

Ressalta-se que a ASKI contribui diretamente para a valorização do

esporte, o fortalecimento da cultura urbana e a inclusão social, e em parceria com a Secretaria

de Esporte e Lazer, providencia transporte e alimentação (café da manhã, almoço e café da

tarde) com o apoio da diretoria, pais e skatistas da comunidade, demonstrando que a união de

esforços fortalece o esporte, promove inclusão social e forma cidadãos comprometidos com

valores e respeito.

Destaca-se, ainda, o compromisso dessa ilustre Associação em criar

oportunidades para novos atletas, apoiar talentos locais e promover eventos que elevam o

nome do Município de Santa Isabel no cenário esportivo, consolidando o skate como

instrumento de cidadania e desenvolvimento social.

Do exposto, conto com a aprovação da presente Moção, pela unanimidade

dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 14 de janeiro de 2026.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
C

F
5-

68
54

-0
0B

8-
26

14
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

F
5-

68
54

-0
0B

8-
26

14

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ACF5-6854-00B8-2614

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 03/02/2026 10:47:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/ACF5-6854-00B8-2614

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/ACF5-6854-00B8-2614